
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 241 

Data   03-08-2021 

Oggetto: Monitoraggio e progettazione dissesto 

idrogeologico della strada di Vetice. Servizi di 

progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, 

redazione relazione geologica ed eventuale direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza, mediante 

affidamento. Determina di aggiudicazione in favore di 

E.I.G. s.r.l. CUP: B65H21000030001. CIG: 88476732BC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano Risorse 

ed obiettivi anno 2021"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato patrimoniale e 

conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° comma, del 

D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 del 

TUEL”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 del 

TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 

attuazione dei programmi”; 

Vista la determinazione a contrarre n. 229 del 23.07.2021, R.G. n. 351, da parte del 

Responsabile del Servizio tecnico con la quale sono stati approvati i documenti di gara 

nonché indetta la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal DL n. 77/2021 in oggetto tramite 

Mepa previa richiesta di preventivo a n. 1 operatore economico, in ragione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Preso atto che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. 

Ernesta Settimi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 228 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

del 23.07.2021, R.G. n. 350 il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 29.07.2021 è stata trasmessa la richiesta di 

preventivo mediante Mepa, a n. 1 operatore economico in ragione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che il preventivo economico e il preventivo tecnico con allegata la Relazione 

descrittiva relativa allo svolgimento dei servizi di cui in questione, presentato in data 

29.07.2021 tramite Mepa dalla società di professionisti E.I.G. s.r.l. con sede a Muccia in via 

Aldo Moro n. 6, C.F/P.IVA 01461630434 per un importo pari ad € 119.699,17 Iva e oneri 

previdenziali esclusi, il quale quali risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo 

indicato nella Richiesta di preventivo redatto dal RUP; 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 

29.07.2021, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui 

agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80, sono stati effettuati d’ufficio e tramite il sistema AVC - 

pass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (in sigla A.N.AC.) e sono i seguenti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. delle Marche (come da documento di verifica di 

autocertificazione dei dati dichiarati dall’appaltatore, mediante documento estratto 

per via telematica dal Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. n. P 

V4984905 del 30.07.2021; 

- regolarità contributiva (DURC on-line protocollo INAIL_28097784 in scadenza il 

24.10.2021); 

- annotazioni risultanti al Casellario delle Imprese detenuto presso l’A.N.AC (elenco 

per estratto elaborato dall’A.N.AC. in data 30.07.2021);  

- verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 

(certificati Casellario Giudiziale rilasciati in data 30.07.2021 numeri: 

4095140/2021/R, 4095082/2021/R e 4095139/2021/R e certificato dell’Anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato in data 01.08.2021 numero 

4113515/2021/R); 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati in data 24.06.2021 mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive:  

- assenza di carichi pendenti presso il sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria 

(verifica regolarità fiscale mediante sistema AVCpass; 

- Assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. A) d.lgs. 

163/06) al 24.06.2021; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

- Comunicazione antimafia 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 

non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 

all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto società di professionisti 

E.I.G. s.r.l. con sede a Muccia in via Aldo Moro n. 6, C.F/P.IVA 01461630434 per un importo 

pari ad € 119.699,17 Iva e oneri previdenziali esclusi per il ribasso pari a 10,01%, per 

l’importo complessivo pari ad € 119.699,17 Iva e oneri previdenziali esclusi e di procedure 

alla stipula del contratto; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, 

Disciplinare di incarico e trattativa diretta Mepa n. 1789762 ed il contratto di affidamento 

sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 

88476732BC e codice CUP B65H21000030001 

Dato atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha 

disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal 

versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 

2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

• Lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1) DI AGGIUDICARE, in maniera definitiva, l’appalto per l'affidamento dei “SERVIZI TECNICI 
PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, EVETNUALE DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
RELATIVI DELL’INTERVENTO DI “MONITORAGGIO E PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 
MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA STRADA DI VETICE” alla società di 
professionisti E.I.G. s.r.l. con sede a Muccia in via Aldo Moro n. 6, C.F/P.IVA 
01461630434 per un importo pari a € 119.699,17 oltre iva e cassa: 

 

importo a base di gara € 133.013,86 

ribasso 10,01% 

importo aggiudicazione € 119.699,17 

cassa (4%) € 4.787,97 

iva (22%) € 27.387,17 

importo totale € 151.874,31 

 
2) DI DARE ATTO che l’importo dell’incarico da affidare  
 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi Corrispettivi ribassati 

  CP+S 10,01% 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE  €                          4.945,56  € 4.450,51 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA  €                        37.208,22  € 33.483,68 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA  €                        30.054,72  € 27.046,24 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI  €                        60.805,36  € 54.718,74 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €  €                     133.013,86  € 119.699,27 

 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione 

diverrà efficace al termine dell’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, autodichiarati dalla società; 
 

4) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i servizi tecnici per la progettazione di 
fattibilita’ tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, eventuale direzione lavori e 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

coordinamento della sicurezza relativi dell’intervento di “MONITORAGGIO E 
PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
DELLA STRADA DI VETICE” alla società di professionisti E.I.G. s.r.l. con sede a Muccia in 
via Aldo Moro n. 6, C.F/P.IVA 01461630434 mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 in ragione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

5) DI PRECISARE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 
preventivo, Disciplinare di incarico e trattativa diretta Mepa n. 1789762; 
 

6) DI PERFEZIONARE l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 151.874,31 IVA 
compresa, al capitolo 2870/3 - codice 08.01-2.02.01.09.013 del bilancio 2021, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

8) DI DARE ATTO che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 88476732BC e codice 
CUP dei lavori è B65H21000030001;  
 

9) DI DARE ATTO che con Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 la quota di 
contribuzione per l’anno 2020 dei contributi di gara all’ANAC è pari ad € 30,00 mentre 
l’operatore economici è esente. come stabilito con Delibera ANAC n. 1121 del 29 
dicembre 2020; 
 

10) DI PRECISARE che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è 
soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 
 

11) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, 
all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del 
medesimo D.Lgs. 

12) DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata autenticata. 

13) DI PRECISARE che il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Ernesta Settimi, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

14) DI PRECISARE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Montefortino, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016; 

15) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

Lì 03-08-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

F.to Settimi Ernesta     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 241 del 03-08-2021 - pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 626       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03-08-2021; 

  

 

 

Lì 03-08-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Ambrosi Filippo 

 

 

 

 

 


